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今 日 天 气

白天到夜里晴天间多云，西北风4级左右，最高气温14℃，最

低气温0℃

■温馨提示

强化督促落实 重返第一方阵

打 赢 脱 贫 攻 坚 翻 身 仗
强化督促落实 重返第一方阵

11 月 25 日，在汝州市大峪镇卫生院住

院部 5 号病房，高某坐在病床前照顾生病

住院的母亲梁秀英，其丈夫带着两个孩子

在病房内玩耍。

“年前我们要把妈妈住的房子翻修一

下。以前我年纪小不懂事，今后会经常回

来看妈妈，让她安享晚年。”看到平顶山市

公安局驻大峪镇大峪村扶贫工作队队员

来看望母亲，高某认真地说。

听到高某的话，来看望梁秀英的平顶

山市公安局犯罪侦查支队大队长、驻大峪

村扶贫工作队队长杨丰国、平顶山市公安

局治安和出入境管理支队大队长袁胜伟、

平顶山市公安局经济犯罪侦查支队队员

胡兆伟都露出了笑容：“以后别见外，有啥

事就给我们打电话，我们能办的办，办不

了的找人帮着办。”

杨丰国说：“梁秀英家的幸福来之不

易，我们要尽心帮助，让这个家一直幸福

下去。”

这个家的幸福为何来之不易，这得从

杨丰国 3人入村扶贫说起。

大峪村是非贫困村，全村有 12 户贫困

户。按照脱贫攻坚工作部署，非贫困村须派驻

扶贫工作队。2018年5月底，平顶山市公安局

驻大峪村扶贫工作队入村开展扶贫工作。

“到村入户走访时，我们了解到梁秀

英的养女外出失联，她长期一个人生活，

对女儿的思念导致其精神失常，日子过得

非常艰辛。”杨丰国说，看到梁秀英的情

况，他们都很受触动，当时就下决心一定

帮梁秀英找回女儿。

杨丰国 3 人查到梁秀英的养女高某在

鲁山县，但到鲁山了解情况后，发现高某

并不在鲁山，而在广东东莞。杨丰国 3 人

便赶往东莞寻找，却发现高某又去了贵

州 ，但 杨 丰 国 3 人 查 到 了 高 某 的 联 系 电

话。杨丰国在东莞与高某打电话交心谈

话、做其思想工作，但高某内心有些抗拒，

当时没有答应回汝州，杨丰国 3 人只好先

返回大峪。杨丰国并没有放弃，有空就通

过微信与高某 聊 天 继 续 做 工 作 ，并 把 梁

秀 英 雨 中 在 田 间 劳 作 的 视 频 发给高某，

最终，在 2018 年春节，高某和丈夫一起回

村了。

“主要是我不懂事，和母亲发生争执

后心里有怨气，加上一直在外务工没有时

间回来。现在我和丈夫在外卖丝绵挣了

些钱，生活也稳定了。”高某说。

“高某是一个好女孩，回来后就和我们

说，今后会每月给母亲寄 1000元钱生活费。

现在女儿回来了，梁秀英的心病也好了，精

神也趋于正常了。”杨丰国说，这次梁秀英生

病，给高某打电话她第二天就赶回来了。

除了梁秀英家，杨丰国 3 人待其他贫

困户也如一家人，尽心帮扶。

去年，贫困户陈雪仁的女儿考上上海

中医药大学的研究生，但学费无着落，杨

丰国 3 人多方协调为其筹集 1 万元学费，

并到上海为其找勤工俭学岗位。贫困户

李更银老两口因病致贫，儿子因病去世，

儿媳出走，孙子孙女正读小学，杨丰国 3 人

发动亲友进行帮扶，最终，北京一爱心人

士每月资助其 300 元，并承担两个孩子今

后上学的学费……

稳定增收脱贫还得靠发展产业。杨

丰国 3 人还在发展扶贫产业上下功夫。今

年 3 月，杨丰国 3 人向平顶山市公安局申

请，争取到资金为该村购买果树苗，种植

20 亩 2000 棵软籽石榴发展村集体产业；引

进水泥添加剂项目，为村民提供就业岗

位，目前该项目已办理环评等手续，只待

厂址确定就能开工建设。

“只要用心去做事，坚守初心，扶贫工

作就能干好，就能得到老百姓的认可，他

们就会对你好。”杨丰国说，“村里的老百

姓也经常拿收获的红薯、鸡蛋要我们尝

鲜，这让我们很感动。昨天，贫困户陈雪

仁还割下新韭菜送给我们。我们一定用

良心做事，帮助他们增收致富。”

“杨队长他们在大峪干得真是不赖，

我很敬佩他们。其实一开始我认为市里

来的干部都是走过场，可是通过接触后，

发现他们做事认真负责，工作有方法，平

易近人，把贫困户的事情当作自己的事情

做，很多时候他们自己拿钱帮助贫困户，

这让我很感动。”该镇包村干部王学强说，

“来时我把他们当领导，现在我把他们当

兄弟。”

（本报记者 魏森元）

——平顶山市公安局驻大峪村扶贫工作队小记

倾 心 帮 扶 暖 民 心

本报讯（记者孙鹏飞）12月2日，

市招办发布消息，今年下半年自学考

试毕业手续办理工作12月2日至4日

进行，符合条件的考生应在规定时

间内到所在县（市、区）招办办理。

考生应在办理自考毕业手续

前，登录河南省高等教育自学考试

考生服务平台查询成绩，确认所有

课程均已合格。

自考毕业手续办理地点设在

各县（市、区）招办。申请专科毕业

的考生需提供身份证、准考证原件

及复印件。申请本科毕业的考生

需提供身份证、准考证原件及复印

件、专科及以上学历的毕业证书原

件及复印件、专科学历对应的《教

育部学历证书电子注册备案表》或

《学 历 认 证 报 告》原 件 及 复 印 件 。

另外，毕业时间在 2001 年 12 月之

前的专科及以上毕业证书必须提

供《学 历 认 证 报 告》原 件 及 复 印

件。考生提供的《教育部学历证书

电子注册备案表》必须要在有效期

内，提供的原专科及以上学历毕业

证信息（姓名、身份证号码）必须和

申请办理的本科毕业证信息一致。

下半年自考毕业手续办理 4日结束

本报讯 （记者王孟鹤）12 月 2

日，市气象台发布天气预报，本周

我市以晴好天气为主，最高气温升

至 16℃。

“上周我市平均气温较常年偏

低 0.8℃ 左 右 ，降 水 量 偏 少 80%左

右，日照时数偏少 23 小时左右。”市

气象台工作人员表示，据近期大气

环流形势分析，预计本周我市主要

受 西 北 气 流 影 响 ，以 晴 好 天 气 为

主；其中 4 日至 5 日受较强冷空气

影响，有 4-5 级西北风，气温有所

下降。

具体预报如下：3 日，白天到夜

里晴天间多云，西北风 4 级左右，最

高气温 14℃，最低气温 0℃。4 日，

晴天间多云，西北风 4 级左右，最高

气温 16℃，最低气温 2℃。5 日，晴

天转多云，最高气温 12℃，最低气

温 3℃。

“ 上 周 我 市 冬 小 麦 处 于 分 蘖

期 。 受 冷 空 气 影 响 ，周 内 气 温 较

低，日照偏少，总体气象条件对小

麦分蘖、培育冬前壮苗，以及温棚

蔬菜的生长发育均有不利影响。”

市气象台农气中心工作人员表示，

据 12 月 2 日 8 时自动土壤水分监测

资料显示，全市 0-30 厘米土层平

均相对湿度大部分在 60%以上，叶

县、宝丰地区墒情偏差，其余地区

墒情基本适宜。

市气象台农气中心建议：各地

要根据小麦苗情和墒情进行分类

管理，为小麦壮苗越冬打好基础。

对于长势良好地块，应选择晴好天

气浅耕除草，增加土壤通透性，以

保温保墒，促使根系下扎；对于群

体偏小地块或晚弱苗，应适当追肥

促壮，为安全越冬打好基础，同时

做好麦田保护，严禁牲畜啃青。

最高气温升至16℃

本周我市天气晴好

本报讯 （记者卢晓兵）12 月 2

日 ，市 文 化 艺 术 中 心 主 任 孙 鹏 介

绍，12 月 6 日、7 日中原文化大舞台

在我市有 4 场豫剧演出，12 月 3 日、

5日分别售票。

第一场演出时间：12 月 6 日晚

上 7：30，演 出 剧 目 ：豫 剧《清 风 亭

上》，演出单位：河南豫剧院二团，

售票时间：12月 3日上午 9：00。

第二场演出时间：12 月 7 日下

午 3：00，演 出 剧 目 ：豫 剧《清 风 亭

上》，演出单位：河南豫剧院二团，

售票时间：12月 3日上午 9：00。

第三场演出时间：12 月 7 日晚

上 7：30，演出剧目：豫剧《程婴救

孤》，演出单位：河南豫剧院二团，

售票时间：12 月 5 日上午 9：00。

第四场演出时间：12 月 8 日下

午 3：00，演 出 剧 目 ：豫 剧《程 婴 救

孤》，演出单位：河南豫剧院二团，

售票时间：12月 5日上午 9：00。

演出地点：市文化艺术中心音

乐厅；售票地点：市文化艺术中心一

楼服务台；票价 1元，凭身份证购票。

3日、5日售票 票价1元

中原文化大舞台走进鹰城

本报讯 （记 者 张 鸿 雨 通 讯 员 牛 倩

倩）“今天不把别的讲，专把清廉公约来

宣 扬 。 学 党 章 、遵 党 纪 ，初 心 使 命 要 牢

记。讲政治、守规矩，四个意识来对齐。

4＋ 2，是 个 宝 ，民 主 决 策 不 能 少 ……”12

月 2 日上午，郏县冢头镇花园村文化广场

上，“乡村艺人”昝国奎用快板的形式向

该 村 党 员 干 部 和 群 众 宣 传 党 风 廉 政 建

设，声声清脆的廉政快板书赢得了大家

的阵阵掌声。

昝国奎是花园村人，他自创的乡土快

板语言通俗易懂，深受大家欢迎。近日，

冢头镇纪委专门联系昝国奎，让他创作了

《清廉公约》专题快板作品。作品用通俗

易懂的语言提醒广大党员干部不忘初心、

牢记使命。

近年来，该镇 持 续 推 进 廉 政 文 化 建

设 ，通 过 挖 掘 民 间 艺 人 ，支 持 其 发 挥 才

能，创 新 廉 政 宣 教 形 式 ，使 廉 政 文 化 渗

透 到 干 部 群 众 的 日 常 生 活 中 。目前，该

镇已组织乡土艺人创作相关快板作品 40

多篇。

冢 头 镇 创 新 廉 政 宣 教 形 式

“小快板”打出“大道理”

按照《平顶山市环境空气质量指标日量化考核暂行办
法》（平攻坚办〔2019〕133 号）的规定，现将 12 月 1 日市内四区
环境空气质量日考核结果予以公布。

市区环境空气质量日量化考核结果
2019 年 12月 2日

行政区域

新华区
卫东区
湛河区

市城乡一体化
示范区

日考核基数
（微克/立方米）

PM10

58

58

58

58

PM2.5

36

36

36

36

日均浓度
（微克/立方米）

PM10

60

57

56

58

PM2.5

34

33

37

41

当日支偿
（万元）

1.0

0.0

0.5

3.5

本报讯 （记者孙聪利）12 月 2

日，市文明办有关负责人介绍，根

据有关要求和工作安排，我市开始

组织评选 2019 年度市级文明单位，

并对在届市级文明单位进行年度

复查。

2019 年度市级文明单位申报

推 荐 范 围 为 命 名 两 年 以 上 的 县

（市、区）级文明单位、市级文明单

位届满后两年之内未被重新命名

的单位和今年底届满的 2014 年度

市级文明单位。

申报前 12 个月发生重大意识

形态事件、发生重大舆情事件等 14

种情形之一的，不得申报市级文明

单位，属在届的市级文明单位应予

以撤销荣誉称号。共创或同创单

位中有一个单位发生问题，与其共

创或同创单位承担连带责任，一并

接受处理。

省直单位、驻平单位和市直一

级机构，市直二级机构和各县（市、

区）直单位按申报要求自愿组织申

报。市文明办对申报单位及其共

创或同创单位进行考评后，报市文

明委主任会议审议。审议后，拟表

彰的 2019 年度市级文明单位建议

名单将提交市委常委会会议审议。

市文明办同时对在届市级文

明单位进行年度复查。复查对象

为市委、市政府命名表彰的 2015 年

度、2016 年度、2017 年度、2018 年度

市级文明单位和继续享受市级文

明单位待遇的单位。被撤销、自动

消失的市级文明单位不再参加年

度复查工作。

2019年度市级文明单位申报推荐和
在届市级文明单位年度复查开始

12 月 2 日，在湛河公园提档升级施工现场，施工人员利用雾炮车喷雾抑尘。为做好环境污染防治工

作，湛河公园提档升级施工方将雾炮车开到河堤上，利用喷雾有效抑制扬尘。 本报记者 姜涛 摄

抑制扬尘污染

本报讯 （记者高轶鹏）12 月

2 日，在平煤神马集团京宝焦化

公司，工业废水和生产污水在经

过“生化+过滤+超滤+反渗透”

工艺处理后，经河南豫洁源检测

技术服务有限公司检测，可作为

锅炉制水的优质水源使用。“我

们的深度处理水系统产净水率

约为 85%，经深度处理的水可达

到饮用水标准，每年可减少取用

新水量 50 万吨。”该公司总经理

李二军说。

日 前 公 布 的 河 南 省 2019 年

度绿色环保引领企业名单中，京

宝焦化公司榜上有名。被评为

绿色环保引领企业后，该公司可

享受污染天气管控豁免、绿色信

贷支持、审批支持、资金支持、优

先参与电力市场交易五大激励

政策。

近年来，京宝焦化公司在投

入资金 3.5 亿元建设干熄焦余热

利用等一期配套环保项目的基础

上，又投入 1.5 亿元用于环保项目

建设及环保设施改造升级，加大

废水、废气、扬尘治理力度，在当

地焦化行业率先进行焦化废水深

度治理，率先升级改造煤气脱硫

装置，率先采用烟道气脱硝超低

限值新技术，不断提高减污、控污

和环保管理水平，使生产环境明

显改善。

为减少废气无组织污染物排

放，该公司对焦炉炉体、炉头砖进

行修补，实施了地下室灌浆，减少

因焦炉串漏情况产生的环保问

题，提高了煤气回炉利用率；开

展厂区挥发性有机物治理，把含

有挥发性有机物的放散尾气集

中送至干熄炉内燃烧处理，将罐

区、装车区域的放散尾气送至“深

冷+吸附”组合技术油气回收处

理装置处理，从而实现绿色生产、

达标排放。

为将工业废水变成可循环利

用的清水，2018 年，该公司在原

有污水处理站的基础上，采用江

苏鑫汇林环境工程有限公司的新

技术对废水深度处理系统进一步

提标改造，投建了国内工艺链条

最完整、效率最大化的废水循环

利用系统。目前该系统每小时可

处理生化水 70 吨，取得可以饮用

的清水 60 吨，每年可减少水源地

取水近 60万吨，节约近千万元。

同时，该公司还通过“四步管

控法”将废水源头减量与过程控

制减排、末端治理相结合，对水

资源进行循环利用，不仅实现了

废水的零排放、零污染，也开启

了废水全过程管控、提高治污减

排效率、实现可持续绿色发展的

新模式。

京宝焦化公司以绿色发展理念引领企业高质量发展

工业废水变成可循环利用的清水

12 月 2 日，工人们在位于宝丰

县魔术大道西段的公路主题游园

内安装花岗岩游廊立柱。

为改善公路面貌，美化沿线环

境，宝丰县积极筹措资金，利用魔

术大道、龙山大道等公路沿线闲置

土地建设了 6座公路主题游园。

本报记者 王尧 摄

建设公路主题游园

根据《平顶山市城区乡（镇、街道）空气质量月考核暂行办
法》（平攻坚办〔2019〕140 号），现将 2019 年 11 月 1 日至 30 日
市区 39个乡（镇、街道）环境空气质量考核结果公布如下：

乡（镇、街道）空气质量考核结果
排名

1

2

3

4

5
6
7

8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

辖区

新华区

高新区

高新区

湛河区

湛河区
新华区
卫东区

示范区
卫东区

湛河区

新华区

卫东区

新华区

卫东区

示范区

卫东区

卫东区

卫东区

卫东区

湛河区

新华区

湛河区

卫东区

湛河区

示范区

卫东区

新华区

湛河区

湛河区

新华区

新华区

新华区

示范区

卫东区

湛河区

新华区

湛河区

新华区

卫东区

名称

香山管委会

皇台街道办事处

遵化店镇政府

马庄街道办事处

荆山街道办事处
曙光街街道办事处
东高皇街道办事处

滍阳镇政府
建设路街道办事处

轻工路街道办事处

光明路街道办事处

北环路街道办事处

矿工路街道办事处

申楼街道办事处

湖滨路街道办事处

蒲城街道办事处

五一路街道办事处

鸿鹰街道办事处

优越路街道办事处

姚孟街道办事处

新新街街道办事处

河滨街道办事处

东环路街道办事处

高阳路街道办事处

滨湖街道办事处

东安路街道办事处

湛北路街道办事处

九里山街道办事处

曹镇乡政府

青石山街道办事处

西高皇街道办事处

焦店镇政府

应滨街道办事处

光华路街道办事处

北渡街道办事处

西市场街道办事处

南环路街道办事处

中兴路街道办事处

东工人镇街道办事处

PM10

98

99

90

99

103
101
104

101
104

102

103

107

105

98

104

107

109

106

103

109

109

108

107

109

112

115

111

114

110

115

114

113

116

113

115

119

116

118

118

PM2.5

49

47

56

53

53
57
48

58
54

59

59

56

58

64

60

58

54

59

63

60

60

61

62

61

60

58

62

61

64

61

63

64

61

65

64

63

66

65

66

分值

2.4

2.8

3.8

4

7
7.6
8

8
9.6

10.8

11.4

13.4

13.4

14

14.4

14.6

15

15.6

17

19.8

19.8

20.8

21

21.4

23.4

23.6

26.4

26.8

27.8

28

29.6

29.6

29.8

31.2

32

35

36.2

36.6

37.4


